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Úvod

V dnešním českém světě se čím dál více setkáváme, že lidé mluví o Bohu a náboženství

více než dříve. Mají zájem o duchovní život, o lepší způsob života, sami cítí jistý

nedostatek ve svém životě i přes velký hmotný nadbytek. Chtějí se spojit s někým, kdo je

přesahuje. Lidé se stávají více a více hledajícími. Častokrát však sami neví, kde hledat,

kam se obrátit, kde vůbec začít.

Co vlastně sami vědí o náboženství? V dnešním velkém spektru náboženství a směrů, které

se nabízí, je těžké se zorientovat, a proto z každého náboženství si vyberou jen to, co se

hodí. Proto je jim zatěžko obrátit svou mysl k náboženství, které v Evropě zakořenilo již

před staletími. Snad protože znají jen křesťanství z filmů pro pamětníky, snad protože znají

křesťanství jen z učebnic dějepisu, snad protože jim nikdy nikdo nic o křesťanství neřekl.

Jaké jsou tedy znalosti a informace dnešní české populace o křesťanství?

Tématem mé bakalářské práce je znalost dětí o křesťanství na základní škole. Toto téma

jsem si zvolila, protože jsem sama učitelka a zajímalo by mne nakolik je naše škola a také

společnost, v které žiji, schopna předat informace nastávající generaci o křesťanství, které

položilo základy našemu evropanství. A jak bude moci nastávající generace navázat na

dlouholetou tradici a kořeny, v které jsme rostli nejen my ale i naši dávní předkové před

námi.

Záměrem této bakalářské práce je tedy zjistit, jaké jsou vědomosti a znalosti o křesťanství

právě u dětí Základní školy Švabinského v Sokolově, kde pracuji.

Protože jsem učitelka a učím na základní škole, vybrala jsem si ke svému průzkumu

základní školu Švabinského v Sokolově, na které vyučuji. Je to obyčejná sídlištní škola,

která se však nalézá v regionu, který není právě přátelský vůči křesťanství. Křesťanů se

zde nalézá velmi málo a tato oblast někdy bývá nazývána bílým misijním místem.

V průzkumu bych chtěla pracovat s žáky třetích, šestých a devátých ročníků ZŠ

Švabinského v Sokolově. Použila bych dotazník rozdělený do čtyř částí podle částí

Katechismu katolické církve.
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Bakalářskou práci bych pak chtěla rozdělit na čtyři části. V první části bych ráda popsala

školu, z které byli testováni žáci, a prostředí ve kterém se nalézá. V druhé části bych

předložila a vysvětlila dotazník s otázkami, které žáci vyplňovali. Na základě čeho jsem

čerpala a jak dotazník vznikl. Ve třetí části bych popsala, jak žáci pracovali s dotazníkem,

jak jim byl zadáván, a jak reagovali. V poslední čtvrté části bych nastínila a ukázala,

jakých výsledků jsem dosáhla. Nejvíce se tedy budu zajímat jaké jsou rozdíly mezi žáky

různých ročníků. Budu hledat, zda jsou rozdíly znalostí mezi pohlavími, mezi tím zda děti

žijí na vesnici či ve městě a nakonec, jestli má nějaký vliv na stupeň vědomostí jejich

osobní víra v Boha, věřící rodina nebo nedělní (či sobotní) docházení na bohoslužbu.

Domnívám se, že ač tyto děti vyrůstají v křesťansky nepodnětném prostředí, není to

prostředí křesťanského vakua, proto i jejich informace budou uspokojivé, a to i za těch

předpokladů, že sami sebe pokládají za nevěřící. Samozřejmě předpokládám nižší úroveň

znalostí u dětí mladších na rozdíl od starších. Předpokládám také, že děti vycházející z

věřících rodin, budou mít vědomosti širší. A na závěr děti domnívající se, že jejich školní

úspěchy jsou dobré, budou mít také lepších výsledků.
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1. Základní škola Švabinského v Sokolově

1.1 Základní škola Švabinského v Sokolově

1.1.1 Poloha školy

Základní škola Švabinského v Sokolově je jedna z 8 základních škol ve městě Sokolov.

Tato škola se rozkládá na jednom z největších sídlištích města Sokolova, a to sídliště

Michal. Sídliště bylo pojmenováno po jednom povrchovém dolu Michal, který se nalézal

nedaleko nově postaveného sídliště. Dnes je povrchový důl již zatopen a je z něho

vytvořeno rekreační středisko. Základní škola Švabinského je pojmenována po ulici, na

které se nachází. Dříve také byla nazývaná jako 6. ZŠ (dodnes tento název přetrvává ve

vědomí sokolovského obyvatelstva). Byla postavena jako šestá škola z celkového počtu

osmi základních škol. Dnes v Sokolově funguje osm základních škol.

1.1.2 Školní výuka

Základní škola Švabinského začala poprvé vyučovat v roce 1972 v 15 třídách s počtem 439

žáků 1. stupně, a to ve velmi provizorních podmínkách1. Další školní rok byla škola

dokončena a začalo se tedy učit ve 28 třídách s počtem 852 žáků.2

Ve školním roce 2009/2010 má škola 22 tříd s počtem 482 žáků. Sídlí v areálu tří

pavilónu. V prvním pavilónu je 10 tříd 2.stupně s počtem 219 žáků, v druhém pavilónu je

12 tříd 1.stupně s počtem 263 žáků.3 Ve třetím pavilónu pracuje školní družina s jídelnou.

Součástí areálu školy jsou také dvě tělocvičny s 12 metrovým bazénem a dvě hřiště, jedno

travnaté s fotbalovými brankami a jedno antukové. V současné době má škola plno

odborných učeben, které jsou uzpůsobeny k výuce daných předmětů.

V rámci 2. stupně jsou také zřízeny v každém ročníku třídy s rozšířenou výukou

matematiky a přírodovědných předmětů. Tyto třídy navštěvují zejména nadaní žáci naší

školy, ale zároveň sem docházejí i žáci z celého Sokolovska, kteří mají o tyto obory zájem.

1 Srov. HAVELKOVÁBrigitte: Školní rok 1972/1973, http://www.6zs-
sokolov.cz/view.php?cisloclanku=2007020007, (8.11. 2009).
2 Srov. HAVELKOVÁ Brigitte:Školní rok 1973/1974, http://www.6zs-
sokolov.cz/view.php?cisloclanku=2007020008, (8.11.2009).
3 Srov. HAVELKOVÁ Brigitte: http://www.6zs-sokolov.cz/showpage.php?name=tridy1, (8.11.2009).
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Žáky na prvním stupni vyučuje 13 učitelů, z nichž je jich 10 plně kvalifikovaných. Na

2.stupni vyučuje 17 učitelů, z nichž kvalifikovaných je 9. K pomoci učitelům působí na

škole dva pedagogičtí asistenti. 4

Žáci jsou vyučováni podle Školního vzdělávacího programu Naše škola, prozatím jen žáci

1.–3. a 6.–8. ročníku. Ostatní podle programu Základní školy. Na škole probíhá výuka

cizích jazyků. Probíhá zde výuka anglického, německého jazyka. Na 2. stupni je možné

studovat také ruský jazyk.

1.1.3 Mimoškolní činnost školy

Pro žáky je také připravena mimoškolní činnost. V odpoledních hodinách probíhá výuka

v různých zájmových kroužcích. Na 1.stupni žáci mohou navštěvovat plavání, pohybové

hry, šikovné ruce, gymnastiku, německý a anglický jazyk. Na 2.stupni pak žáci docházejí

na kroužek plavání, matematiky, dovedných rukou, volejbal a basketbal.

Na naší škole je také vypsán nepovinný předmět sborový zpěv pro oba stupně školy. Žáci

z tohoto předmětu se účastní různých společenských akcí ve škole a ve městě, ale

docházejí také zazpívat svým starším spoluobčanům do domů seniorů. Na škole také

působí čtyřčlenná dívčí vokální skupina, která se v posledních letech umísťovala na

nejpřednějších místech v různých celostátních soutěžích.

O mimoškolní činnost dětí, obzvláště dětí 1.stupně se stará školní družina, která pracuje ve

třech oddělení. I zde mohou žáci navštěvovat různé kroužky, a to kroužek divadelní,

keramický a pohybové hry.

1.1.4 Projekty školy

Naše škola se také zúčastňuje různých projektů a akcí. Například: Den Evropských jazyků,

Mezinárodní den knihy, stonožkový týden (výtěžek z této akce je darován dětskému

oddělení v nemocnici). Nikdy nezapomíná na oslavy Vánoc, počínaje vánočním zpíváním

o přestávkách, přes různé vánoční projekty až k vánočnímu vystoupení pěveckého sboru a

školních besídek. Obdobně jsou pak slaveny Velikonoce s příchodem jara.

4 Srov. http://www.6zs-sokolov.cz/showpage.php?name=zamestnanci, (8.11.2009).

[…]


potencionálně naznačuje, směr kterým chce pokračovat. O to více mne to těší jako

křesťana.
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Anotace

Název bakalářské práce: Znalost dětí o křesťanství na Základní škole Švabinského

v Sokolově

Jméno autorky: Olga Jandejsková

Bakalářská práce se zabývá problematikou znalostí dětí na vybrané základní škole. Byla

vybrána škola v České republice, která se nalézá v prostředí, které po druhé světové válce a

zejména v době komunistické totality již nenavázalo na křesťanské kořeny. Je to prostředí,

které je lhostejné pro působení křesťanské víry. Je to místo v západních Čechách, v městě

Sokolově. Škola na které průzkum proběhl, je Základní škola Švabinského v Sokolově.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké znalosti mají děti na Základní škole Švabinského

v Sokolově.

Struktura práce má čtyři části.

V první části je popsáno prostředí, v kterém se základní škola nalézá.

Druhá část je zaměřena na dotazník, který žáci školy vyplňovali, na jeho tvorbu a prameny,

z kterých vznikal.

V třetí části je popsáno, jak byl dětem dotazník zadáván, a jaké byly reakce dětí při

zadávání.

A nakonec ve čtvrté části jsou popsány výsledky dotazníku. Jsou porovnávány výsledky

vzhledem k věku dětí, jsou porovnávány typy otázek, v kterých byly děti nejsilnější a

naopak.

Dále jsou nastíněny výsledky ve vztahu k pohlaví, školním výsledkům, místa bydliště či

k jejich osobní víře.

Klíčová slova: znalosti, základní škola, křesťanství, Katechismus katolické církve, víra,

svátosti, morálka, modlitba
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Annotation

Thesis title: Children's Knowledge of Christianity in the Švabinského Basic School

in Sokolov

Author: Olga Jandejsková

The thesis is focused on the problems of children's knowledge in the selected basic school.

The chosen school is located in the Czech Republic, in an environment which did not

follow the roots Christianity after World War II and in particular during the communist

era. The environment is rather indifferent to the influence of Christian belief. The school is

situated in Sokolov, a town in West Bohemia. The research was done in the Švabinského

Basic School in Sokolov.

The goal of the thesis is to establish the knowledge of children in the Švabinského Basic

School in Sokolov.

The thesis is divided into four sections.

In the first section the environment in which the school is located is described.

The second section concentrates on the questionnaire which the pupils completed, on its

preparation and used sources.

In the third section the manner in which the questionnaire was distributed to the children is

described and children's reaction when they were given the questionnaire.

Eventually, in the fourth section the results of the questionnaire are described and then

compared with respect to children's age, types of questions in which the children were

strongest and vice versa. Further the results with respect to age, school results, residence

and their personal belief are provided.

Key words: Knowledge, basic school, Christianity, catechism of the Catholic Church,

belief, sacraments, morals, prayer
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Resumé

Název bakalářské práce: Znalost dětí o křesťanství na Základní škole Švabinského

v Sokolově

Jméno autorky: Olga Jandejsková

Bakalářská práce se zabývala problematikou znalostí dětí na vybrané základní škole. Byla

vybrána škola v České republice, která se nalézá v prostředí, jenž po druhé světové válce a

zejména v době komunistické totality již nenavázalo na křesťanské kořeny. Je to prostředí

lhostejné pro působení křesťanské víry. Vybrána byla tedy škola v západních Čechách.

Škola na které průzkum probíhal, je Základní škola Švabinského v Sokolově.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké znalosti mají děti na Základní škole Švabinského

v Sokolově.

Struktura práce měla čtyři části.

V první části bylo popsáno prostředí, v kterém se základní škola nalézá.

Druhá část je zaměřena na dotazník, který žáci školy vyplňovali. Jde o dotazník, jehož

otázky se opíraly o učení Katechismus katolické církve.

V třetí části bylo popsáno, jak byl dětem dotazník zadáván, a jaké byly reakce dětí při

zadávání.

A nakonec ve čtvrté části byly shrnuty výsledky dotazníku. Byly porovnávány výsledky

vzhledem k věku dětí, byly porovnávány typy otázek, v kterých byly děti nejsilnější a

naopak. Dále byly nastíněny výsledky ve vztahu k pohlaví, školním výsledkům, místa

bydliště či k jejich osobní víře.

Závěrem lze konstatovat, že vzhledem k tomu, že děti Základní školy Švabinského v

Sokolově nevyrůstající v křesťanském prostředí, mají určité znalosti a povědomí o

křesťanství.

Klíčová slova: znalosti, základní škola, křesťanství, Katechismus katolické církve, víra,

svátosti, morálka, modlitba
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Resume

Thesis title: Children's Knowledge of Christianity in the Švabinského Basic School

in Sokolov

Author: Olga Jandejsková

The thesis is focused on the problems of children's knowledge in the selected basic school,

located in the Czech Republic, in an environment which did not follow the roots of

Christianity after World War II and in particular during the communist totality. The

environment is indifferent to the influence of Christian belief. The selected school is

situated in West Bohemia. The school in which the research was done is the Švabinského

Basic School in Sokolov.

The goal of the thesis is to establish the knowledge of children in the Švabinského Basic

School in Sokolov.

The thesis is divided into four sections.

In the first section, the environment in which the school is located is described.

The second section concentrates on the questionnaire which the pupils completed. The

questionnaire contained questions based on catechism of the Catholic Church.

In the third section the manner in which the questionnaire was distributed to the children is

described, as well as children's reactions when they were given the questionnaire.

Eventually, in the fourth section the results of the questionnaire are summed up. The

results were compared with respect to children's age and types of questions in which the

children were strongest and vice versa. Further, the results with respect to age, school

results, residence and their personal belief are presented.

In conclusion it may be stated that since the children of the Švabinského Basic School in

Sokolov do not grow up in Christian environment, they have limited knowledge and

awareness of Christianity.
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