UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Mgr. Olga Jandejsová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Znalost dětí o křesťanství na Základní škole v Sokolově
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 51 stran

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce je velmi dobré úrovně. Po formální stránce bych polemizoval pouze se psaním „židům“ na str. 12 (2. odstavec), zvláště když je v předchozí části věty „Němcům“ – myslím, že z kontextu jasně vyplývá, že se mluví o národu (ne o náboženství). Pak si dovoluji upozornit na chybu na str. 27: „... vybrané ročníky mi mohli (sic!) ukázat ...“. Po obsahové stránce se jedná o kvalitní práci: po trochu rozvlácném úvodu je přiměřeně uveden kontext školy v historickém i zeměpisném pohledu. Pouze trochu úsměvně působí kap. 1.2.3, která sice v nadpisu slibuje, že se bude zabývat historií od počátku 2. světové války (což se zdá rozumné), ale již druhý odstavec začíná slovy: „Koncem 12. a počátkem 13. století ...“.

Jako zcela vynikající považuji závěry, které vyvozuje autorka z výsledků výzkumu. Bez jednotlivých komentářů by se jednalo pouze o spoustu čísel, které však autorka umí dobře interpretovat. Snad by jen bylo dobré zdůrazňovat, že se jedná o počty bodů – tj. podle klíče: čím více bodů, tím lepší výsledek.

### 3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Jak si vysvětlujete zjištěnou skutečnost, že nebyla zaznamenána jasně lepší znalost u dětí, které chodí do kostela?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. května 2010

Podpis: